spiritualis effectus angelis cōiungit. et eo libe
 rius copulat. **P**ro p̄clusionē h⁹ sermonis ori
 tur h vna dubitatio. **U**trū hō etiā adiut⁹ gra
 tia possit mereri vitā eternā. et videf q nō. per
 verbū apli p thēmate allegatū. nō sunt condi
 gne passioēs et. **E**t q; sctōz passiones sūt ma
 xime meritoze. et si ille nō sunt condigne. ergo
 nulla opa hoīs sunt cōdigna ad vitā eternā
Et ad hoc dī. **H**olē. sup li. sap. lec. xxxv. q; ho
 minem adiutū gratia mereri vitā eternā ex cō
 digno pōt intelligi dupl⁹. **U**no mō q; merita
 hoīs tm valent naturalit. puta q; tanta sit bo
 nitas et valor in natura et sba meriti. q; ei debe
 atur vita eterna. **A**lio mō q; tm valeat legalit
 ex institutiōe legis sicut parua pecunia cupri
 natura sui siue naturali valore nō valet tantū
 quātū vnus panis. sed ex institutiōe principis
 tantū valet. **I**sto mō opa nra ex suo naturali
 valore et bonitate nō merent vitam eternā de
 cōdigno. sed de p̄gruo tm. q; cōgruū est q; ho
 mini faciēti bonū fm suā finitā potētiā. de⁹ re
 tribuat p̄miū eterne vite fm potētiā suā infini
 tā. **M**ā **A**lex. cuidā paupi petenti denariū tri
 buit sibi ciuitatē dicens. q; sibi cōueniebat fa
 cere tale donū. lz non recipienti sicut in p̄posi
 to. **S**ed scō mō possumus dicere q; opa nra
 sunt condigna vite eterne ex grā. et nō ex sctā
 tia actus. statuit em deus q; bñ opans in gra
 tia habeat vitā eternā. et iō p̄ legē et gratiā p̄n
 cipis nostri meremur de cōdigno vitā eternā
Iuxta illud **I**ere. xxxj. **E**rit merces opi tuo
Et **E**zech. vij. **S**cōm vias eoz facia; eis. **E**x
 quibus autoritatibus patz q; hō adiutus per
 grām de cōdigno meretur vitā eternā. que in
 compabiliter maior est merito. q; multo meli
 or et maior est ibi gloria q; hic labor. vt dī. ma
 gister **P**etrus lombardus sup vbo thēmatīs
Ideo dicūt doctores. sicut punit de⁹ malos cō
 tra cōdignū. ita bonos p̄miat vltra cōdignū
Ad dictū autē apostoli nō sunt condigne passi
 ones hui⁹ t̄pis. s. naturaliter. sed bene legalit
 vt dictum est.

De eadē dñica. **S**ermo scōs.

Astote misericōz
 des sicut et p̄f v̄f misericōz est **L**uce
 vj. **C**ōsuetudo ē hec int mḡos scho
 larū qn ipi mḡi p se legerit aliquā lectionē
 q multū est p vtilitate scolariū hanc nō sinunt
 statim transire sine fructu. **E**t q; nō pnt esse cū
 scholarib⁹ sp. iō statuūt eis locatos intelligen
 tes q lectōes eis a mḡis lectas ruminent et re
 sumant. **E**t hī locati cū velint recedere ad t̄ps
 vel ad horaz. deputant eis resumptores vt sic
 scholares in lectionib⁹ eis lectis fiant p̄fectio
 res. **S**pūalr dñs n̄r ih̄s xps est sum⁹ magister
 q dicit **M**at̄. xxiij. **N**olite vocari **R**abi vñ⁹
Av 3

Dñica quarta post trinita.

est em̄ mgr̄ vester. om̄s aut̄ vos fratres estis. et post pauca. nec vocamini mgr̄i. qz mgr̄ vestr̄ vn̄ est x̄ps. Et Joh. xiiij. Vos vocati me magister et dñe et bñ dicatis. sum et em̄. Iste mgr̄ olim habuit et adhuc h̄z vn̄a scholaz in celo in q̄ schola sunt tres angelici sp̄s. Aliã h̄z i m̄do in qua s̄nt hoies ignari. qz fm̄ ph̄m ea. sc̄z q̄ scim̄ sunt minima respectu eoz q̄ ignoram̄. **Sz** qz angeli in celo erãt i sc̄ia p̄fecti. qz vt dicit Greg. iij. dial. Quid est qd̄ nō vident qm̄ vident oia videntē. iō x̄pus verus mgr̄ dimissa schola celi venit in scholã m̄di in qua dignatus est regim̄ acceptare. ignaros informare. nã valde vtilis lectiones legit. iux̄ illud Esa. xl viij. Ego de⁹ tuus docēs te vtilia. inter ceteras legit vn̄a valde necessariã. vicz de misericordia q̄ fm̄ Amb. est summa lectio. Et h̄ qm̄ dixit in vobis allegatis. estote misericordes etc. Et iterũ. date et dabif vob. Et Luc. xj. Quod inqt̄ sup̄est date elemosynã et oia m̄da sunt vobis. Sed qz de hoc m̄do x̄ps mgr̄ veritatis trãsiturus erat. ppter qd̄ statuit eis vicz hoib⁹ intelligentes locatos vicz sanctos ap̄los q̄ erant loco sui. et hanc lectionē sepius r̄sumebãt. **Nã** b. Petrus q̄ principalit̄ fuit loco mgr̄i sui x̄pi hanc lectionē res̄psit. qm̄ dixit. j. petri. iij. Estote cōpatientes. fraternitatis amatores et misericordes. Et. ij. Petri. j. Ministrare in pietate fraternitatis amorē. hanc b. Paul⁹ p̄cise res̄sumpsit etiã cū ait ad Ephe. iij. Estote inuicē benigni et misericordes. Et. ij. Cor. viij. **U**ta abundantia illoz sup̄leat inopiã. Cōtingit ei interdũ qz scholares sint negligentes. nec lecti ones aduertentes. et tũc aliq̄ inter locatos apponunt eis minas. sicut sanctus Jaco. minor in sua lectōe cōminabãt negligētib⁹ cū dixit Iudiciũ sine misericordia fiet illi q̄ nō fecerit misericordiã Jaco. ij. **Sz** qz illi apli nō potuerit semper esse cū hoib⁹. et hanc lectionem eis res̄sumere legēdo. iō decreuerunt post se res̄sumptores sanctos doctores et p̄dicatores relinquere qz vn̄ fuit sanct⁹ Hiero. q̄ ait sup̄ ps̄. xxxiij. Da paupi et gr̄as age dño q̄ dedit tibi vn̄o daret fratrib⁹. Alius est Aug⁹. in quodaz fmo. De tuo ieiunio fames paupis satiet̄. aut si ieiunare nō potes pascas paup̄es quoz saturitate venia tibi cōcedat̄. Terti⁹ est leo papa. in fmo. Sentiant om̄s paupes nr̄am hūanitatē. i qui bus iuuandis nemo est q̄ non possit aliquã exequi beniuolentie portionē. Ecce quō sc̄ti doctores res̄sumit lectionē x̄pi et locatoz ap̄loz et bñ sunt hoies q̄ hanc bñ studuerint. qz cū magister sum⁹ x̄ps in fine aduenerit. audiet̄ ab eo letã vocē. Venite bñdicti patris mei possidete paratũ vobis regnũ añ̄ p̄stitutionē m̄di. q̄re q̄a lectionē bñ studuistis et ipluistis. Esuriui em̄ et dedistis mihi m̄ducare. sitiui et dedistis

mibi bibere etc. **U**e aut̄ illis q̄ p tot annos hanc leuē lectionē de misericordia audierūt. nec eã didicerūt. nec fm̄ eã fecerūt. **Nã** a magistro et̄nis supplicij flagellãt cū dicet eis Discedite a me maledicti in ignē eternũ q̄ parat⁹ est sathane et angelis eius. Esuriui et nō dedistis mihi m̄ducare etc. **Matth. xxv.** Ne q̄ hoc duz verbũ audiamus et flagellis eternis subiiciamur dimissi sunt nobis in schola h̄ mundi subresumptores seduli p̄dicatores q̄ quasi in oib⁹ p̄dicationibus suis res̄sumit hanc lectionē de misericordia et principalit̄ in hac quarta dñica cur dicunt in verbo p̄ssũpto. estote misericordes **Et** duo facit. p̄mo m̄adando misericordiã. ibi estote misericordes. sc̄do donando formã. ibi sicut pater vester misericors est. **De** primo est notandũ qz dñi terreni libenti⁹ ducūt in sponsam v̄ginē genere nobilē specie decoram. diuitijs opulentã. cōuersatiōe benignã et ple fecũdã. **Et** primo quidē querūt sponsam nobilem **Et** quo em̄ ip̄i sunt nobiles. iō ducendo tales vitat̄ imparitates. Dicit em̄ Egidius roman⁹ in de regi. p̄n. pte. j. li. ij. c. xij. qz cōiugii ordiatur ad debitã societate et pacificũ esse et sufficientiã vite. **Prout** ordinaf ad debitã societatem querenda est nobilitas sui generis. **Nã** reges et p̄ncipes decet h̄re nobiles vt in eis sit pax et digna societas. in oī em̄ cōiugio nimia imparitas est vitanda. qz talis siue sit fm̄ nobilitates siue etate vt in plurimũ est cã litis vel est causa qz fidē sibi nō seruãt. **Sc̄do** querūt libenti⁹ specie decorē. qz pulcritudo numerat̄ inter bona corpis de qua laudat rex Salomon sposaz suam. q̄ pulchra es amica mea q̄ pulchra. **Et** iterũ. Tota pulchra es amica mea. Cant. iij. **Tertio** optat̄ diuitijs opulentã. qz fm̄ ph̄m. j. reberto. Honorabilitas generis pluralitas amicoz et multitudo diuitiarũ inter bona exteriora cōputant̄. **Magis** tñ vt dicit Egidius vbi s̄. at tendendũ est incōiuge honorabilitas generi et pluralitas amicoz q̄ multitudo diuitiaz. **Prout** tñ ordinaf cōiugii ad esse pacificũ querenda est multitudo amicoz. **Prout** x̄o ordinaf ad sufficientiã vite querēda est pluritas diuitiarũ. **Querūt** in cōiuge dotes et diuitie ad portandũ onera cōiugij et ppter sufficientiã vite. **Quarto** cupiūt p̄uersatiōe benignã qz mulier sensata et tacita nō ē imutatio erudite aie. i. vi ri eruditi qz p nulla re vellet eã dare. **Quinto** desiderãt ple fecundã vt habeant heredes ne hereditas ad alienos et exteros deuoluatur. **Moralit̄** hoc intelligendo dicendũ est qz dicit̄ hō dñs est opez suoz. sic testat̄ Aristo. iij. ethic. **Nos** em̄ sum⁹ dñi nostraz opationuz a p̄ncipio vsqz ad finē. et qz sum⁹ dñi debem⁹ ducere talē virginē que hec q̄nqz habeat iã p̄dicta. **Et** hec est misericordia q̄ ē nobilis. Decora. opu

lenta. benigna. et fecunda. primo dico quod est nobilis. quod filia regis altissimi domini nostri ihesu christi est. De quo et canit. **O** ihu xpe pater misericordiarum et deus totius consolationis nos peccati solutos etc. **E**t apostolus dicit de ipso. **1. Cor. 1.** Pater misericordiarum et deus totius consolationis. **E**cce nobilitas misericordie. hac ergo assume in sponsam spirituale et eris filius altissimi. sicut enim gener alicuius patris familias reputatur qui desponsat sibi filiam suam. sic gener dei et filius est qui desponsat sibi filiam suam. **S**i autem vis illam nobilem puellam in sponsam ducere oportet te misericors pauperum misericordem esse. quod dicit **Damasce. li. viij. in.** dignus est misericordia clementiaque diuina qui non auxiliatur aut miseretur super miseria aliena. **S**ecundo hec puella nobilis etiam est decora sicut ostendit sum est beato **Johanni elemosynario** in visione. **N**am idem iohannes patriarcha alexandrinus quaedam nocte in oratione persistens vidit quandam puellam pulcherrimam sibi assistentem et coronam oliuam in capite baiulantem. quam videns ille nimium stupefactus que esset inquisiuit. **E**t illa. ego inquit sum misericordia que filium dei de celo adduxi me sponsam accipe et bene tibi erit. **I**ntelligens ergo pro oliua misericordiam designari. **A**b illo die sic factus est misericors ut elemosinarius. i. elemosynarius vocaretur. pauperes autem suos dominos sepe appellabat. **E**t inde hospitalarium habuit ut pauperes suos dominos vocent. **O**mnes ergo famulos suos conuocauit eisque dixit. **E**untes per totam ciuitatem describite mihi vsque ad vnum omnes dominos meos. **I**llis vero non intelligentibus ait. **Q**uos vos egenos et medicos vocatis. illos ego dominos et auxiliares predicabo. isti enim auxiliarij nobis celeste regnum dare poterint. quod ipso est regnum celorum. **M**at. v. **I**deo laudat misericordiam quam puellam pulchram vocat **Eccl. xxxvj.** **S**peciosa misericordia in tempore tribulationis. **T**ertio hec puella misericordia est opulenta. **E**t quoniam ea in sponsam duxerit fit diues. **N**am qui misericordie tribuit pauperibus multiplicabit in opibus. **A**d probat **Greg. in dialo.** **T**errene inquit sepe quod pauperibus distribuuntur multiplicantur. quod eph. ij. dicit apostolus. **D**eus diues in misericordia. quod dicitur misericors fuerit diuitias a deo recipit. **A**d quod probandum legitur in **vitalia. li. iij. c. cclxix.** **S**enex quidam cum alio fratre comem habebat vitam. **E**rat autem senex ille misericors. contigit autem ut ventret fames. venerunt quidam ab hostium eius ut acciperent elemosynam. **S**enex ille omnibus venientibus ministrabat panem. videns autem frater quod fiebat dixit seni. da mihi partem meam de panibus et quod vis de parte tua fac. **S**enex autem diuisit panes et faciebat more solito de parte sua elemosynam. videns autem deus propositum voluntatis eius benedixit panes. frater autem ille consumpsit partem suam. et dixit seni. modicum est quod adhuc habeo. suscipe me ad comem vitam.

Et ille quomodo vis inquit sic facio. **E**t iterum ceperunt sibi viuere. facta autem iterum victualium abundantia veniebant iterum indigentes ut acciperent. contigit vna die ut intraret frater ille et videret quod defecerant panes. venit pauper postulans panem vel agnam. **S**enex autem dixit fratri. da ei partem. dixit autem. non habeo. partem ille ait. intra et quere. **I**ngressus ergo vidit repositionem plenam panibus et videns timuit et tollens dedit pauperibus et glorificauit deum. **I**dem dicit sapiens. **A**lij diuidunt propria et ditiores sunt alij raptunt non sua et sepe in egestate supersunt. **P**rouerb. xj. **Q**uod utique patuit in illo senex et in multis alijs misericordibus. **Q**uapropter hec speciosa puella dicere potest ad quemlibet misericordem. illud quod dixit **Jacob ad Laban Gen. xxx.** **M**odicum habuisti antequam venire ad te. et non diues effectus es. benedixitque tibi deus ad introitum meum. **C**ui misericors habet respondere. inueni gratiam in conspectu tuo et experimento didici quod benedixerit mihi deus propter te. **Q**uarto hec puella misericordia est benigna et mansueta. **N**on enim tristat spoliatus suus quod dicitur **ps. cxvj.** **I**ocundus homo qui misertur et commodat. et apostolus ad **Ro. xij.** **Q**ui inquit miseretur. i. miseria alterius releuat in hilaritate supplebit fac. idem **Eccl. xxxv. d.** **I**n omni dato hilariter fac vultum tuum. et rationem ponit apostolus. **1. Cor. ix.** hilariter dator diliget deus. vnde legitur in vita beati **Johannis elemosynarij.** quod ad eum venit quidam episcopus nomine **Troylus** ut emeret ibi vasa aurea et argentea que vocans episcopus **Johannes** duxit eum ad hospitale dicens **Q**uid dabis dominis meis que dedit cuiuslibet vnum aureum in summa. **xxx. talenta auri.** et ex hac donacione turbatus quod auarus erat incidit in febres. **A**d videns iohannes episcopus redidit ei pecuniam et statim sanatus est troylus. **C**uius idem obdormiisset nocte audiuit angelos dicentes. **E**cce palatium quod edificauit troilus pecuniaz dando pauperibus. et cum nimium in eo delectaretur. venit alius angelus dicens. **E**ijcias troilum. quod palatium non est suum. **S**ed episcopi **Johannis.** **E**uigilans egit penitentiam coram episcopo et postea penitentia effectus multa ut palatium reciperet pauperibus erogauit. idem misericordia exhibenda est cum mentis iocunditate. nec postea est dolendum de dacione. idem dicitur **b. Aug. sup ps.** **N**on debet differri elemosyna cum assit facultas tribuendi. quod nec deus prestat quantitate muneris sed deuotionem cordis. **N**ec pro ira pauper est exasperandus. sed blanda placandus locutione. **A**d ergo pro tribuat munus ab iocunditate. qui vero non potest primo dei bonus est super datum optimum. **Q**uinto ista puella regia vicem misericordia est multum fecunda. quod multos fructus spirituales de se generat. **P**rimus fructus est peccatorum preteritorum excitatio. quod probatur sic. **dialcordes di.** **Q**uauis venenosa sit arena tamen de eius visceribus egreditur tela que medicine visibus mire est utilis et necessaria. **T**ela enim alba et munda puluerulenta sordibus non admixta sanguinem restringit a vulnere defluente **Ex**

Dñica quarta post trinita.

secat et supposita vulnere phibet fieri saniem et sanat plagā recētē. et phibet inflaturā sanitatē vulneris retardatē. Quid em̄ est aranea vene nosa nisi pctōr venenis pctōr plen⁹. secus si ex viscerib⁹ pietatis egredif tela elemosyne h restringit et exiccat sanguinē pctōr. **De q̄b⁹ petiuit liberari dauid ps. l. Libera me d̄ sang. de⁹ d̄s salu. mee. et sic sanat vulnera pctōr. qd̄ pr̄ d̄ Cornelio Act. x. q̄ erat gētilis et pctōr. et tam multas elemosynas faciebat plebi cuz familia sua ad quē angel⁹ hora. ix. introiuit et dixit ei. oñones tue et elemosyne tue ascēderūt in cōspectu dñi. Qui postea cū oī domo sua a brō **De. baptizat⁹ est vbi oīa pctā sua fuerunt dimissa Jo di. Leo papa i qdā fmo. Efficacissima est oō p̄ pctis cum elemosyna et ieiunijs. nihil q̄ ei⁹ tā ppriū q̄ qd̄ impēdit i pximū. Ad idem Ambro. sup luc. d̄ f̄mone dñi. ita plurima s̄b̄sidia habem⁹ q̄b⁹ pctā n̄ra redimim⁹. nō q̄dez venalis est dñs. s̄ tu venalis es peccatis tuis venūdatus. et iō redime te tuis opib⁹. Ad idē gl. sup Eccl. iij. Sicut aqua supfusa extinguit ignē. sic elemosyna p̄ charitatē fusa pcti flāmā obruit. Est tñ notandū q̄ elemosyna a peccati purgat et exiccat. tñ nolētes a peccatis cessare ad vitā eternā nō iuuat. qz di. Grego. i moral. xvij. Diuites siq̄dem iniqua frustra quasi p̄cium p̄ suis iniquitatis tribuūt elemosynas q̄ nequa q̄ aīas suas redimūt q̄s a vitis nūq̄ cōpescunt. et beat⁹ Aug⁹. de ci. dei. li. xxj. Tales elemosynas que ad pctā delenda valent nō dicendi sūt facere q̄ vitā nolūt a scelerum cōsuetudine reuocare. de⁹ em̄ nō attendit quantum sed quo aīo def. **S**cōs fructus est pctōr futuro rum declinatio. qd̄ sic p̄bať. qz dicit Johānicus in de regi. sanitatis. fontes q̄ large effluunt corruptionē in se nullam hñt. Cuius ratō est. nam corruptio fontū siue a venis siue a fūdo pueniens sursum ferf. de fonte aut̄ qui effluit aque supior ps recedit. Per fontes moraliter intelliguntur hoies. Juxta illud Eccl. xij. Conterant̄ idria sup fontem. i. caro hois p̄ mortē. Isti in q̄b⁹ fontes q̄ large effluūt p̄ elemosynaz largitionem. peccatoz in se non hñt corruptionem et principaliter luxuriose feditatis in qua multi corumpunt̄ et putrescūt. iuxta illud Johe. j. Cōputruerunt iumenta in stercore suo. Quod exponit Greg⁹. Jumenta i stercore putrescere est hoies in fetore luxurie vitā finire. Ecce ab illa putrefactiōe p̄feruat misericordia. sicut testat̄ Ambro. sup illud. j. Thim̄ iij. Pietas ad omnia valz. Omnis summa discipline christiane in misericordia et pietate est quā aliq̄s sequens si lubricū carnis patiat̄ vapulabit. i. pcutitur aut corripitur. sed non peribit. sed hoc non est intelligendum de illo q̄ p̄pter fiduciam quaz habet in elemosynis quas****

fac̄ peccat. **T**all em̄ d̄ Roma. ij. An ignoras quā benignitas dei ad pñiam te expectat v̄l ad ducit. **F**m duriciā at̄ tuā et cor ipenitēs thesaurizas. i. cumulas tibi irā. i. penā i die ire. i. vltionis et reuelatiōis iusti iudicij dei q̄ reddit vni cuiq̄ iuxta opera eius. **T**ertius fruct⁹ est meritoz augmentatio. **Q**d p̄bať sic. diē p̄bs. vj. li. aīalium. q̄ man⁹ et brachia que i sedula fuerint actione et motu maiora et fortiora esse ap̄probanť quēadmodū videm⁹ i cursorib⁹ qui maiores ceteris hñt pedes. **C**ā est. qz ad ea mēbra q̄ in exercitō fuerit sedule actiōis sp̄ cōcurrit et cōfluit ip̄e sanguis ex q̄ nimiz iu fluxu sāguinis et humor̄ mēbra hmōi intumescūt. per man⁹ intelligūt̄ opa miscōie q̄ si sedulo officio frequētent̄ q̄tū ad meritū in dei ocul⁹ augmentant̄. iō di. de misericordib⁹ apls. ij. **C**orin. ix. Augebit incrementa frugū iusticie v̄re. glo. **F**m lyrā. i. mercedē q̄ ex h̄ in patriā colligit. **Q**uartus fruct⁹ est vniuersoz bñdictio. **N**ā misericordes bñdicūt de⁹. **B**eat⁹. xv. Omnino indigens et mendicus nō erit inter vos et bñdicat tibi de⁹. et bñdicat etiā ei populus. **J**uxta illud **P**rouer. xxij. Qui pñus est ad misericordiaz bñdicē. misericordes etiā benedicūt paupes sicut factū est **J**ob. xxix. Benedictio pauper sup me veniebat. quare aut̄ hoc? qz ip̄e marie cibaria sua cōmunicauit paupib⁹. sicut testat̄ xxxj. c. **S**i comedi bucellā meā solus **E**t exponit si p̄nō. qz ab infantia creuit mecū miseriatio et ab ytero m̄ris mee egressa est. qz diē glo. **J**ob ex cōplexiōe ad misericordiā p̄n⁹ erāt et inclinatio p̄ continuū exercitiū creuerat. **S**i cut aliqui ex natura pñi sunt ad libertatē aliq̄ ad castitatē et. **Q**uintus fructus est eternoz gaudioz possessio. qz misericordia vnicuiq̄ in regno celoz locū assignat. iuxta illud Eccl. xvj. **O**mnis misericordia facit vnicuiq̄ locum **F**m intellectum pegrinationis illius. et **F**m meritum operū suoz. **I**deo diē **O**rige. in li. de ecclesiaz ritu. **S**ola elemosyna que nutu charitatis xp̄i facta fuerit felicitatis beatitudinisq̄ eterne gaudia obtinebit **E**t **P**etrus rauē. in quodam sermone. manus inq̄t paupis est xp̄i gazophilatiū. qz q̄cqd̄ accipit paup̄ hz xp̄s acceptū. da ergo paupi terrā et accipe celū. nummū vt accipias regnū. et p̄pter istos fruct⁹ p̄cipit dñs nos esse misericordes. **S**ed est vna dubitatio. vtrū aliq̄s possit ad seipm̄ misericors esse? **E**t videtur q̄ sic. qz dicit **A**ug⁹. in enchiridion. sumens p̄ se illud Eccl. xxx. **M**isere re aīe tue placens deo. **P**ic p̄mitus debet ip̄i hoī miscōia et elemosyna qua mūdant̄ eius interiora. nec tñ istas elemosynas q̄ sūt de fructibus terre videt̄ de⁹ respuere. qz inq̄t hoc optuit facere et illa nō omittere **B**at̄. xxij. **S**z in cōtrariū est illud augustinū q̄ diē. x. de ciuit.

dei describendo misericordiam. **M**isericordia enim est aliena misericordia in nostro corde compassio. Cui concordat **Damas. di.** q. misericordia est tristitia in alicuius malis. **Et Isid. li. ij. ethimol. di. c.** q. misericors a compassando aliene miserie vocabulum sortitus est. **Rudolf. q.** nullus potest misericordiam ad se habere. quia quilibet doleat de misericordia propria natura. non tamen sibi miseret nec compassatur proprie loquendo. cum compati sit cum alio pati. **Iste autem qui patitur in corpore si sit in charitate et patienter sustinet magnum sibi meritum acquirat non tamen ex opere misericordie. sed ex virtute patientie ut est dictum sapientis dicentis. nullus miseretur suum prope loquendo. Sed inquam est sibi alienum ut quoniam caro se fecit alienam a spiritu recalcitrando sibi ac per hoc anima cadit in miseriam duplicem videlicet culpe et pene. Unde recte sapiens admonet spiritum ut misereatur anime sue subueniendo misericordie sue ne incidat in culpam. vel si incidit quod resurgat ne gehenne penam incurrat. **Unde Aug. x. de ci. dei tractans verbum sapientis Misereatur anime sue dicit. Quodlibet opus misericordie si propter deum fiat sacrificium deo est. vnde si homo mundo moritur ut deo viuatur quoniam et hoc ad misericordiam pertinet sacrificium est. Cum etiam corpus nostrum temperantia castigamus. Si hoc quemadmodum debemus propter deum faciamus ut exhibeamus membra nostra arma iusticie deo sacrificium est. **Hec Aug. De hac misericordia imprope sumpta dicit sapiens etiam alibi. Bene facie tue vir misericors. Proverb. xj. Per virum intelligitur portio superior anime que tunc bene facit anime quando miseret super miseria portio inferioris videlicet partis sensitivae cohibendo eam ne trahatur ad culpam et consequenter nec ad penam.******

De eadem dominica. Sermo tertius.

Estote misericordes sicut pater vester misericors est. non lite iudicare et non iudicabimini. **Luce vj. Dicit Aristot. li. j. metha. Humanum genus arte et ratione vivit. et quia homines vivunt ex arte. ideo quilibet pater diligens filium docet eum artem meliorem quam novit et nullam subtilitatem in ea abscondit. Et hoc ideo facit ut filius per artem hanc nutriatur vel ipse in docendo sapiens videatur. quia dicit Aristot. vbi supra. Signum sapientis est posse docere. Ideo legitur **Tob. iij. Honorabile habebis matrem tuam. Cum thobias mori debuit vocavit filium suum et docuit eum artes suas quas ipse novit quia vna fuit de honore matris. et ne dei oblivisceret quod alia fuit. si spiritus eius memoraretur Tertio ne peccato presertiret. iter has tamen habuit vna subtilis ars per quam acquisivit regnum celorum in spe quamvis non in re. et hec fuit misericordia per quam acquisit regnum dei. quia dicitur. **De. rauen. ser. Ecce deus amore******

pauperum vendit regnum. et ut illud omnes emere valeamus ipsum per fragmento panis exposuit. deus ergo excusare non emente valeret quem tanta vilitas venditoris accusat. **Jo. tobius hanc subtilis artem per quam in brevi magna lucraret docuit dicit. Quamvis tunc poterit esto misericors. si multum tibi fuerit multum tribue. si pax. stude illud impartiri. quia dicitur. equum pro puo sic pro magno acquisit regnum. Sic et christus qui concessit se noiare patrem. **Bath. vj. cum dixit. Si orabitur pro me in celis. habuit specialis artem. scilicet misericordiam quam didicit ab eterno. Et tamen hac virtute non est manifeste usus nisi cum de virginis fuit natus et extitit secundum Greg. proprium est sibi misereri et procurrere. quod antequam solebat punire et procurrere. ideo hanc artem videlicet misericordie tamen virtutis specialissimam docuit filios suos sanctos apostolos quos pro aliis dilexit cum dixit. Estote misericordes. In quibus verbis principaliter duo tangit. primo diuine miseracionis inuitationem. ibi. estote misericordes sicut pater vester. secundo humane iudicationis prohibitionem. ibi. nolite iudicare. Circa primum notandum. **Holc. super lib. sap. lec. cxxvj. dicit quod misericordia domini fortis in homines est intensiue extensiue et duratiue. Intensiue quia proccidit hominem in peccato quod est tanta malitie quod homo nullo modo posset pro se satisfacere. Ideo dicit. **Ans. hel. li. ij. cur deus homo. c. vj. quod oportuit hominem deo dare aliquid maius cum eo. quod est deus ad satisfaciendum pro peccatis suis. Et constat quod homo nullo modo potuit facere. et ideo deus misericorditer est incarnatus. et ut pro homine satisfaceret factus est homo. Ideo etiam dicit apostolus ad Titum. iij. Propter opus iusticie que fecimus nos sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit. Ista ergo misericordia fuit fortis intensiue. quia dicit philosophus. j. de celo. quod fortitudo potentie actiue terminatur per maximum in quod potest. vnde si aliqua potentia posset in aliquod duplum vel triplum vel quadruplum. et sic versus ad infinitum. illa potentia diceretur infinita intensiue. sed talis est misericordia dei. quia non est aliquod peccatum ita turpe vel malitiosum et deforme quin misericordia dei sit maior ad dimittendum. Ideo dicit beatus Augustinus. Qualis dei pietas quam nulla potest superare iniquitas vel impietas. **Et Greg. sup. Ezech. Sicut scintilla in medio maris. sic omnis malitia ad misericordiam dei. Secundo misericordia dei est fortis in nos extensiue: et hoc potest dupliciter declarari. Primo a parte subiecti ipsius christi. Secundo ex parte obiecti hominis siue misericordie. A parte autem christi. sicut si aliquis omnibus vicinis suis riuulos concederet de fonte suo ut sibi inde facerent aqueductus pro suo libito magne foret sufficientie. Iste modo deus pater habens filium qui est verbum et fons omnis bonitatis. quia fons sapientie verbum dei in excelsis. **Eccl. j. Misit enim eum in mundum et misit scaturiri************